


13 de marzo de 2020 
02174-SUTEL-SCS-2020 

 

 
 

      
   

        Página 1 de 2 
  
 
 

Señores 
Junta Directiva 
Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos 
 
Estimados señores: 

 
El suscrito, Secretario del Consejo de la Superintendencia de Telecomunicaciones, en ejercicio de las 
competencias que le atribuye el inciso b) del artículo 50 de la Ley General de la Administración Pública, ley 6227, 
y el inciso 10) del artículo 35 del Reglamento Interno de Organización y Funciones de la Autoridad Reguladora 
de los Servicios Públicos y su Órgano Desconcentrado, me permito comunicarles que en la sesión ordinaria 022-
2020 del Consejo de la Superintendencia de Telecomunicaciones, celebrada el  12 de marzo del 2020, se adoptó, 
por unanimidad, lo siguiente:  
 
ACUERDO  014-022-2020 
 

CONSIDERANDO: 
  
1. Que el apartado 2.1.4 de las Normas Técnicas de Presupuesto Público de la Contraloría General de la 

República establecen la vinculación del presupuesto con la planificación institucional.  
  
2. Que el artículo 82 inciso c) de la ley 7593, establece que el Canon de Regulación debe presentarse en la 

primera quincena de abril de cada año.   
  
3. Que el artículo 5 del Reglamento sobre la aprobación de los proyectos de cánones de regulación de la 

Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos y de la Superintendencia de Telecomunicaciones establece 
que “los proyectos de cánones deben responder a (…) los planes institucionales, concordados con el Plan 
Nacional de Desarrollo de las Telecomunicaciones en lo que corresponda” 

  
4. Que mediante el oficio 01954-SUTEL-DGO-2020, del 06 de marzo del 2020, la Unidad de Planificación, 

Presupuesto y Control Interno de la Dirección General de Operaciones presentó el “Plan Operativo 
Institucional 2021 para el Canon de Regulación y Espectro”. 

  
5. Que por medio del oficio 02163-SUTEL-DGO-2020, del 13 de marzo del 2020, la Dirección General de 

Operaciones presenta al Consejo los ajustes propuestos al Plan Operativo Institucional 2021 para el Canon 
de Regulación y Espectro, 

  
EL CONSEJO DE LA SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES RESUELVE. 

  
I. Dar por recibidos los siguientes oficios: 
  

1) 01954-SUTEL-DGO-2020, del 06 de marzo del 2020, por medio del cual la Dirección General de 
Operaciones presenta para consideración del Consejo el Plan Operativo Institucional 2021 para el 
Canon de Regulación y Espectro. 

  



13 de marzo de 2020 
02174-SUTEL-SCS-2020 

 

 
 

      
   

        Página 2 de 2 
  
 
 

2) 02163-SUTEL-DGO-2020, del 13 de marzo del 2020, mediante el cual la Dirección General de 
Operaciones presenta al Consejo ajustes al Plan Operativo Institucional 2021 para el Canon de 
Regulación y Espectro. 

  
II. Remitir para aprobación de la Junta Directiva de la Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos, de 

conformidad con lo establecido en el literal q) del artículo 73 y el literal c) del artículo 82 de la Ley 7593, el 
informe mencionado en el numeral anterior.  

   
ACUERDO FIRME 
NOTIFIQUESE 
 
La anterior transcripción se realiza a efectos de comunicar el acuerdo citado adoptado por el Consejo de la 
Superintendencia de Telecomunicaciones, mismo que se encuentra firme. -  

 
Atentamente, 

 
CONSEJO DE LA SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES 

 
 
 
 

Luis Alberto Cascante Alvarado 
Secretario del Consejo 

 
 
 
 
Arlyn A. 
 
C. Dirección General de Operaciones, Unidad de Planificación 
 
 

EXPEDIENTE: FOR-SUTEL-DGO-PLA-POI-00566-2020    

LUIS ALBERTO 
CASCANTE 
ALVARADO (FIRMA)

Firmado digitalmente por LUIS 
ALBERTO CASCANTE ALVARADO 
(FIRMA) 
Fecha: 2020.03.13 14:08:53 -06'00'



 

CERTIFICACIÓN N° CT-0010-SJD-2020 
ALFREDO CORDERO CHINCHILLA 

SECRETARIO DE LA JUNTA DIRECTIVA DE LA  
AUTORIDAD REGULADORA DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 

 
CERTIFICA: 

 
Que el texto que se indica más adelante es copia fiel del acuerdo 09-28-2020, del 
acta de la sesión ordinaria 28-2020, celebrada por la Junta Directiva de la 
Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos el catorce de abril de dos mil 
veinte: 
 

ACUERDO 09-28-2020 

Aprobar el Plan Anual Operativo Institucional 2021, para el Canon de Regulación de las 
Telecomunicaciones y el Canon de Reserva del Espectro Radioeléctrico, de la 
Superintendencia de Telecomunicaciones (SUTEL), el cual incluye 9 proyectos por un 
monto de ₡1.085.316.142 (mil ochenta y cinco millones, trescientos dieciséis mil, ciento 
cuarenta y dos colones), cuyo detalle está contenido en el oficio 01954-SUTEL-DGO-
2020, del 06 de marzo del 2020, de la Dirección General de Operaciones de la Sutel, 
conforme al siguiente detalle:  

 

Financiamiento Presupuesto POI 2021 

Regulación ₡324.056.995 

Espectro ₡760.992.184 

Fonatel ₡266.963 

TOTAL ₡1.085.316.142 

 

Lo anterior de conformidad con la documentación remitida por la Superintendencia de 

Telecomunicaciones mediante el oficio 02174-SUTEL-SCS-2020, del 13 de marzo del 

2020; el criterio técnico externado por la Dirección General de Estrategia y Evaluación 

de la Aresep con el oficio OF-0107-DGEE-2020 del 25 de marzo de 2020, así como en 

las aclaraciones remitas mediante el oficio 03206-SUTEL-CS-2020 del 14 de abril de 

2020. 

 

Se extiende la presente en San José, a las quince horas, del catorce de abril de 
dos mil veinte. Es  todo.************************************************************ 

 

Firmado digitalmente por****
EGBERT ALFREDO CORDERO CHINCHILLA (FIRMA)****
Firmado digitalmente por
EGBERT ALFREDO CORDERO CHINCHILLA (FIRMA)



 

  

 

Anexo N° 4 

Acuerdo de aprobación del Consejo 

sobre el Canon de Espectro 2021 

pagadero en el 2022 



5 de junio de 2020 
04982-SUTEL-SCS-2020 

 

 
 

      
   

        Página 1 de 2 
  
 
 

Señores 
Eduardo Arias Cabalceta 
Unidad de Planificación 
 
Estimados señores: 

 
El suscrito, Secretario del Consejo de la Superintendencia de Telecomunicaciones, en ejercicio de las 
competencias que le atribuye el inciso b) del artículo 50 de la Ley General de la Administración Pública, ley 
6227, y el inciso 10) del artículo 35 del Reglamento Interno de Organización y Funciones de la Autoridad 
Reguladora de los Servicios Públicos y su Órgano Desconcentrado, me permito comunicarles que en la sesión 
ordinaria 043-2020 del Consejo de la Superintendencia de Telecomunicaciones, celebrada el  4 de junio del 
2020, se adoptó, por unanimidad, lo siguiente:  
 
ACUERDO  003-043-2020 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

I. De conformidad con lo establecido en el artículo 63 de la Ley General de Telecomunicaciones N° 8642, la 
Superintendencia de Telecomunicaciones es la encargada de estimar el canon para reserva del espectro 
radioeléctrico, ya que indica que: “[…] el monto por cancelar por parte de los concesionarios será 
calculado por la Sutel […]. 

 

II. De conformidad con el artículo 63 de la Ley General de Telecomunicaciones N°8642, la fecha de 
aprobación del Canon de Espectro es: “[…] En octubre de cada año, el Poder Ejecutivo debe ajustar el 
presente canon, vía decreto ejecutivo, realizando de previo el procedimiento participativo de consulta 
señalado por esta Ley.” 

 

III. Una comitiva de funcionarios en representación de Sutel, Ministerio de Ciencia, Tecnología y 
Telecomunicaciones y la Procuraduría General de la República durante el I semestre del 2014 realizaron 
diversas reuniones, de las cuales surge como producto un nuevo formato o modelo de propuesta para el 
proyecto del canon del espectro, el cual se desprende del acuerdo 006-054-2014 tomado en la sesión 
ordinaria N° 054-2014, el cual se cita textualmente: 
 

“[…] en la reunión efectuada el día 11 de marzo del presente año se estableció que el 
siguiente proyecto del canon debía ajustarse a las observaciones formuladas por la PGR en el 
citado dictamen. Para estos efectos, esta Superintendencia presentó el día 14 de marzo con 
base en el proyecto del año anterior un nuevo formato o modelo de propuesta, el cual tal y 
como usted señala, contó con el visto bueno de la PGR la cual consideró que la misma se 
ajustaba a los términos de lo establecido en el dictamen C-021-2013”. 
 

Este nuevo formato o modelo de propuesta consiste en realizar una estimación del canon con base en el 
costo de los proyectos y actividades ordinarias asignadas a Sutel por ley, el cual continúa hoy. 

 

IV. El Canon de Reserva del Espectro Radioeléctrico 2021, pagadero en el 2022, se determina conforme los 
Lineamientos para la formulación del Plan-Presupuesto para la determinación de cánones y presupuesto 
ordinario 2021 y el Instructivo para la formulación de los cánones y presupuesto inicial 2021 utilizados por 



5 de junio de 2020 
04982-SUTEL-SCS-2020 

 

 
 

      
   

        Página 2 de 2 
  
 
 

las áreas en el proceso de formulación presupuestaria, los cuales fueron aprobados por el Consejo 
mediante los acuerdos 026-015-2020 y 019-017-2020, respectivamente. 
 

V. Igualmente se incorporan los proyectos del Plan Operativo Institucional 2021, asociados al Canon de 
Reserva del Espectro Radioeléctrico, aprobados por el Consejo mediante acuerdo 014-022-2020, del 12 
de marzo de 2020 y el acuerdo de la Junta Directiva de la Aresep 09-28-2020, del 14 de abril de 2020. 
 

VI. La Dirección General de Operaciones, mediante el oficio 04459-SUTEL-DGO-2020 del 22 de mayo de 
2020, presenta a este Consejo la propuesta del Canon de Reserva del Espectro Radioeléctrico 2021, 
pagadero en el 2022, por un monto ¢2,246,786,382.0. 

 
EL CONSEJO DE LA SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES RESUELVE: 

 
1. Dar por recibido y aprobar el oficio 04459-SUTEL-DGO-2020, del 22 de mayo del 2020, mediante el cual 

la Dirección General de Operaciones presenta al Consejo el Canon para Reserva del Espectro 
Radioeléctrico 2021 pagadero en el año 2022, por un monto de ¢2,246,786,382.0. 

 
2. Solicitar a la Dirección General de Operaciones que incorpore en el Canon de Reserva del Espectro 

Radioeléctrico  un apartado sobre el efecto de la pandemia, el cual deberá ser remitido para el 
conocimiento del Consejo lo antes posible.   
 

3. Autorizar al señor Eduardo Arias Cabalceta, Director General de Operaciones, para que remita al 
Ministerio de Ciencia, Tecnología y Telecomunicaciones el Canon para Reserva del Espectro 
Radioeléctrico 2021 pagadero en el año 2022 y brinde la atención a las consultas emanadas del proceso 
de aprobación.  

 
ACUERDO FIRME 
NOTIFIQUESE 
 
 
La anterior transcripción se realiza a efectos de comunicar el acuerdo citado adoptado por el Consejo de la 
Superintendencia de Telecomunicaciones, mismo que se encuentra firme. -  

 
Atentamente, 

 
CONSEJO DE LA SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES 

 
 

 
Luis Alberto Cascante Alvarado 

Secretario del Consejo 
 
Arlyn A. 
 
EXPEDIENTE: GCO-CAN-00338-2020 

LUIS ALBERTO 
CASCANTE ALVARADO 
(FIRMA)

Firmado digitalmente por LUIS 
ALBERTO CASCANTE ALVARADO 
(FIRMA) 
Fecha: 2020.06.05 14:24:57 -06'00'



 

  

Anexo N° 5 

Costo total del canon para reserva del 

espectro 




